
财税动态

国有统配煤矿职工住宅

建设投资暂免征收固定资产

投资方向调节税

经国务院批准，财政部，国家税务总局 1997 年 5月

13 日以财税字〔1997〕59 号文下发通知，从 1996 年 1 月

1 日起至 1997 年 12 月 31 日止，对国有统配煤矿建设

职工住宅的投资免征固定资产投资方向调节税。

财税动态国务院批准对铁道部所属单位

暂免征收房产税、城镇土地

使用税以及恢复征收

车船使用税、印花税

最近，经国务院批准财政部、国家税务总局以财税

字〔1997〕8号文下发通知；对铁道部所属原执行经济承

包方案的铁路运输、工业、供销、建筑施工企业，铁道部

直属铁路局的工副业企业和由铁道部自行解决工交事

业费的单位，其自用的房产、土地，自 1996年 1 月 1 日

起仍暂免征收房产税和城镇土地使用税；对铁道部所属

其他企业、单位的房产和土地，继续按房产税和城镇土

地使用税的有关政策规定执行。以财税字〔1997〕57 号

文下发通知，对铁道部所属原执行经济承包方案的铁路

运输、工业、供销、建筑施工企业，铁道部直属铁路局所

办的工副业企业，以及由铁道部自行解决工交事业费的

单位，自 1996 年 7 月 1 日起恢复征收车船使用税。以财

税字〔1997〕56 号下发通知，对铁道部所属原执行经济

承包方案的铁路运输、工业、供销、建筑施工企业，以及

铁道部直属铁路局所办的工副业企业的营业帐簿，自

1996 年 7 月 1 日起恢复征收印花税；对铁道部所属原

执行经济承包方案的上述单位之间签订的各种应纳印

花税的经济合同，自 1996 年 1月 1 日至 1996 年 6 月 30

日，继续免征印花税，自 1996 年 7 月 1 日起，恢复征收

印花税；企业记载资金的帐簿一次贴花数额较大的，经

主管税务部门批准，可在三年内分次贴足印花。
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最近，财政部、国家税务总

局、中国人民银行联合发文，对

外资金融机构经营人民币业务

有关税收政策作出明确规定：试

办人民币业务的外资金融机构，

要将人民币业务和外币业务实

行分帐管理，单独核算，分别计

算税额；对外资金融机构经营外

币业务的所得，仍按《外商投资

企业和外国企业所得税法》及实

施细则的规定征收企业所得税；

经营人民币业务的所得，从被批

准之日起，一律按 30% 的税率

征收企业所得税和 3% 的税率

征收地方所得税，不享受“一免

两减”的税收优惠；对外资金融

机构从被批准允许经营人民币

业务之日起，其取得的经营人民币业务收入，与内资金

融企业一样，执行国家统一的营业税的有关规定。
（以 上动态由财政部税政 司提供）

财税动态国家发放扭亏专项贷款

支持国有企业扭亏增盈

为把中央经济工作会议提出的支持国有企业发展

的精神落到实处，今年国家有关部门出台了一项支持

国有企业扭亏增盈的具体措施：由国家经贸委组织 111

个优化资本结构试点城市中的 30 左右的城市以及纺

织、兵器等行业中领导班子好、产品有销路、当年可实

现扭亏的企业，向国家申请专项贴息贷款。扭亏专项贷

款金额为 10亿元，由工商银行总行负责资金的落实。
这项扭亏增盈的措施已经开始实施。国家经贸委

准备从工商银行总行以统借统还的方式筹措资金 6 亿

元，直接调配，扶持部分国有企业扭亏增盈；另外 4 亿

元资金，由国家经贸委提供企业名单，经工商银行总行

审查同意后，推荐给地方工商银行给予贷款支持。目

前，国家经贸委正在积极落实 6亿元的承贷公司，以便

顺利实施自身的资金操作；同时，已经组织 10 个省市的

147 户扭亏有望国有企业，名单交工商银行总行审查。
工商银行总行对 4 亿元专项贷款企业审查的标准是：

1. 企业信誉好，管理好，资产负债率相对合理，不

拖欠工行贷款利息，无逃废银行债务行为。
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2.企业无潜亏挂帐，确实能做到当年扭亏为盈，并

能保证贷款到期归还。
3.贷款主要用于国有大中型企业，要保证相对集

中，不撒“胡椒面”。

4.申请扭亏专项贷款的企业必须落实相应的贷款

担保。扭亏专项贷款的发放吹响了国家支持国有企业

提高经济效益的前奏，也必将给扭亏有望的国有企业

带来生机。  陈志强

读者·作者·编者

违法经营等罚 款支出 列支释疑

玉田县大检办的一同志问：违法经营及违反税收

法规的罚款列支，税法与会计制度的规定是否矛盾？

编者：据有关的会计制度规定，违法经营及违反税

收法规的罚款、罚金支出应记入“营业外支出”科目。业

务发生时，借记“营业外支出”科目，贷记“银行存款”等

科目。而税收法规规定：违法经营及违反税收法规的罚

款、罚金在计算应纳税所得额时，不得扣除；财务制度

也规定被没收的财物损失，支付各项税收的滞纳金和

罚款在税后利润中列支。那么它们与会计制度的规定

是否矛盾呢？其实不矛盾。会计与税务是两个不同的系

统，各自遵循自己的规律，处理程序有不同的地方。但

在纳税时，会计业务必须按税收法规进行调整，调整后

的应纳税额是一致的。例如某企业× 年度有税前会计

利润 700 万元，违法经营及违反税收法规的罚款 300万

元，已列入“营业外支出”科目中。假如企业没有其它的

纳税调整事项，那么企业在计算应纳税所得额时，按税

法的规定，应将罚款 300万元从“营业外支出”中调整出

来（不走帐，只调整作为计算用的数字），加到税前会计

利润中去，得应纳税所得额 1 000 万元。如所得税率为

33% ，应纳所得税 330 万元。
责任编辑  宋军玲

读者·作者·编者

企业 出口 退税款的税收处 理方 法

有读者问企业出口 货物的增值税退税要否并入利

润征收所得税，现根据国家税务总局国税函〔1997〕21

号文的批复答复如下：

一、企业出口货物所获得的增值税退税款，应冲抵

相应的“进项税额”或已交增值税税金，不并入利润征

收企业所得税。
二、生产企业委托外贸企业代理出口产品，凡按财

政部《关于消费税会计处理的规定》（〔93〕财会字第 83

号），在计算消费税时做“应收帐款”处理的，其所获得

的消费税退税款，应冲抵“应收帐款”，不并入利润征收

企业所得税。
三、外贸企业自营出口所获得的消费税退税款，应

冲抵“商品销售成本”，不直接并入利润征收企业所得

税。
本刊编辑  宋军玲
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